Precipue foetæ) Foetas, ferè semper idonei scriptores appellat puerperas, hoc est, eas quæ pepererunt. Inclytus amen poëta dixit, loca foeti furentibus austris, pro plena.

ff Idem

PHILIP. BEROALDI ANN OT.

Idem ait: Non insueta graues tentabunt pabula foetas, pro prægnantes. Verum alio in loco posuit foetam pro ea, que iam peperisset. Sic enim inquit, in astido poea: Fecerat, et viridi foetam Mauortis in antro Proculibusse lumen. Plinius noster foetam semper usurpat pro ea, que à parti cubat. Col.lib. 7. cap. 6.

Forda non admittit) V acca prægnans, dicitur forda à foetu. Ouidius: Forda ferens bos est. Ab alijs horda appellatur quadam cognitione literarū, ut hoedus foedus. Inde in fastis dies hordicalia, sive fordicalia nominantur, que nonnulli appellant fordicidia, quibus hordæ sive forde, id est, grauide uaccæ immolabantur. lib. 6. cap. 23.

Fossas ueteres tergere) Verrius Flaccus iuris pontificij peritiissimus, quia ferijs tergere ueteres fossas licet, nouas facere ius non erat, festiuiter dicere solebat, ferias idoneas magis uiduis esse quam uirginibus ad nubendum, tanquam fossæ ueteres sint uiduae, quas feriatis diebus tergere fas esset. lib. 2. cap. 24.

Cum fracibus) Sicut flores prisco uocabulo significat uini fecem è uinaceis expressam: ita fraces ex oleis. Plinius dixit fraces esse carnes oliuarum, et inde feces. Oleum, ut inquit Cato, quandiu in amurca et in fracibus erit, tam deterrimum erit. Hinc uerbum factum uidetur Fracescerre, quod est fracibus resoluti corrumpiq; atque putrefieri uetus late. M. Varro, Olea lecta si nimium diu fuerit in aceruis caldore fracescat. Item haec de qua fit oleum, cōgeri solet aceruatim dies singulos in tabulata, ut ibi mediocriter fracescat. lib. de arb. cap. 14.

Infriatur) Friare quod et infriare dicitur, est in puluerem redigere, et minutim digitis terere atq; inspergere, uulgo dicunt pulverizare. lib. 8. cap. 5.

vis fri

I N C O L V M E L L A M.

Vis frigoris excoquit) idem est effectus frigoris, et caroris iuxta illud Maronianum: Penetrabile frigus adurit. Consimiliter Lucanus: Vrebant montana niues. In hanc sententiam Palladius. Ita utraq; pastinatio decoquetur beneficio algoris et solis. lib. 11. cap. 3.

Furunculus) Palmes est iuxta palmitem, custodem nuncupatum, qui est uerrucae magnitudine, uocaturq; furunculus. Alius furunculus dicitur ulcus nascens pessim in quacunq; parte corporis ac maximo incommmodo, mortiferum aliquando malum confectis emaciatisq; corporibus. Alias furunculus pusillus fur, ut latrunculus. lib. 4. ca. 24.

G

Galactopotæ) id est potores lactis, et lacte uictitantes. Grece γάλα dicitur lac. Suidas ait, γαλαξιόποτη δέ γάλε πίνεται, id est galactopotes est lac bibens. lib. 7. cap. 2.

Caseum Gallicum) Laus apud priscos erat præcipua caseo Nemausensi (sic enim a ciuitate Galliae nominatur) cuius meminit Plin. in x 1. qui scribit caseo Nemausensi fuisse commendationem, sed musteo tantum ac recenti. lib. 12. cap. 37.

Gallinaria) Quæ superius Greco uocabulo dicta sunt ornithotrophia et ornithones, nunc Latina uoce appellat Gallinaria, uidelicet stabula Gallinarum et receptacula. lib. 8. cap. 3.

Sestarios gari) genus est liquoris exquisiti, quod geron uocauere, a pisce garo nominato, ex quo antiquitus conficiebatur. Autumat Plinius garum fieri intestinis pisciu[m] sale maceratis. Martialis: Nobile nunc sitio luxuriosa garum. lib. 6. cap. 34.

Gemellar) Nomen est ussis, cui fortassis ex eo inditum hoc nomine, quod geminas mensuras continet. lib. 12. ca. 50.

ff 2 Glaber

PHILIP. BEROALDI ANNOT.

Glaber) sine pilis, Glabella foemina decenter dicitur Apuleio, cuius corpus est levigatum, politum, nulloq; pilo hispidū.lib. 7. cap. 3. hinc glabrescit, id est, fit glabra et polita levigataq; lib. 2. cap. 20.

Locus glabrentibus) Glabrentia loca dicuntur quasi caluentia, quae ex glabreta nuncupantur, sine stirpe, sine stipula, sine frondibus, ut hominis caluitum sine capillo est. Graeci consimiliter loca nudata fruticibus phalacras vocant, à quibus φαλακρό dicitur caluus. Vnde phalacracas dicti corui aquatichi caluitio monstrabiles. Caluescere de arboribus quoq; usurpatur. Infrā ait Colu. Sepe nouella castaneta caluescunt. Vne caluata dicitur Catanii, Plinioq; in quararē sunt uites. lib. 2. cap. 9. Et glabratā, id est, depilata. lib. 12. cap. 52.

Gleuconi) Graeci γλεῦκον mustum vocant: Graeca quoq; uoce dicitur aigleuces, hoc est semper mustū quod inter dulcia est. Id euenerit cura: quoniam, ut docet Plinius, feruere prohibetur. Hinc oleum gleucinum dictum ab eo γλεῦκον. i. mustum incoquitur uapore lento, consumiturq; mustum oleo, cui admiscent etiam odoramenta. Plinius oleum gleucinū memorat inter genera olei facticij, quod nunc quomodo fiat, eleganter Columella prescribit. libro 12. cap. 30.

Glycorhizes) Vocabulum Grecum est, quod significat dulcem radicem, tanquam id uini genus à dulcedine musti, et radice herbae cum qua sit, sit nominatum. libro 12. cap. 35.

Quasi pabulo gliscit) Crescit, pinguiscit, saginatur, Gliscere enim crescere est: Vnde glires dicti, qui somno gliscunt, id est, crescit, fuitq; pinguiores. Glisceras missas dicebant antiqui opimas, et lautas, quasi gliscētes per in-

IN C O L V M E L L A M.

fructuonem epularū. Alibi Columella scribens de gallinis farciendis sic inquit: Prima luna saginari cœpta uicesima perglicscit. lib. 2. cap. 14.

Graminoſo) Herboſo, à gramine ducto uocabulo. Est autem gramen inter herbas uulgatissimum, iumentis herba non est alia gratior, siue viridis, siue in foeno fiscata. Sunt qui ex aculeatum gramen uocent, cum in cacumine sint aculei, quod Graeci dactylon uocant: quia digitis medeatur. lib. 6. cap. 1.

Grauedinem) Grauedo, ut docet Corn. Celsus, humor est ex capite distillans. Apuleius: Nares grauedine oppletæ. Graeci uocant coryzas, nostri grauedinem: unde grauedinosi dicti, qui ad morbum grauedinis procliuiores sunt. M. Tullius: Itaque dicimus grauedinosos quosdam, quosdam tormentosos, nō quia iam sint, sed quia sāpe sint. lib. 7. cap. 3.

Gummitione) Inſperione gummi, et quasi tectorio. Itidem ceratura dicitur inductio cera, et quedam quasi incrustatio ex cera facta in dolis olearijs. lib. 12. cap. 49.

H

Obſtruare halitus ſeptentrionalis) Plinius: Qui mares concipi uoleat, in aquilonem pafciōt, ut ſic in eundem incaut: qui foeminas concipi uoleat, in australi ſpectantes intre cogito: tradunt omnes fermè scriptores hoc fieri, ſed cur fiat, minime cauſas explicant: uideor itaque factus operæ preцium ſi ea, quæ apud Albertum Magnum rerum naturæ conſultiſſimum legi, conducentia ad hanc rem, hoc in loco explicauero, qui in libris de animalibus tradit, ideo flante Aquilonc concipi mares, quia iſ uentus calorem naturalem intus cohibet, et ita corpora fuit ualentiora firmioraq; et ipſum ſemen ſiue ſperma

ff 3 meliores

PHILIP. BEROALDI ANNOT.

meliorescit, cōtrā flante austro corpora fatiscunt, et refōluto calore sūt imbecilla, unde foeminae tunc facilius concipiuntur, qui factus est quām masculus lōgē imbecillior, molliorq; lib. 7. cap. 3.

Hælecula) pīciculi nomē est, potest esse diminutū halēcis, quæ sex est muriae imperfecta, nec colata. lib. 6. cap. 8.

Hare) Stabula porcorū, atq; cubilia. Plautinū illud nō tū est, in hara habitare uideor, nō in ædibus: apud Varro. lib. 3. cap. 10.

Albi uel helui) est enim color heluu, siue heluolus, inter purpureū, et nigrū. Vnde uiae heluole nomē acceperūt, quæ à quibusdam appellatae sunt uarianæ, à colore sepius uariante. Grammatici heluu colorē appellari dicunt mediū inter rufum et albū, qualis est color boū. M. Tullius hinc uidetur heluolas herbas scito epitheto nuncupasse, cūm ait, Heluolas herbas ita condunt, ut nihil posit esse suauius. lib. 2. cap. 2.

Rustici hexastichō) Vulgo dicitur hexastichō sex uerſibus constans: Distichon duobus. Hic hordeū nominatur hexastichon, quasi sex ordinū: sicut alterū genus distichō, duoru ordinū. Nā in hordeo spicæ quædā binos ordines habet, et id distichon uocat: quædā senos, et hoc à numero ordinum hexastichon appellatur. lib. 2. cap. 9.

Cūm diffendetur aqua cutis) Id est, laborabit hydro-pisi, sic enim Graeco uocabulo appellant morbum aque subter cutem fusæ: cuius tres sunt species, Tympanitis, hyposarca, et ajcites: Communis est omnium nimia humoris abundantia: Olim quidam hydropticus sitis impatiens bilit suam ipsius urinam, atque ita in exitium semet precipitavit. Ita autem ordinanda sunt uerba Columelle, ut aqua sit septimus casus, cutis uero rectus, ut exponas cutem

IN COLV MELL A M.

cūtem distendi aqua, et nimio humore subter cutem fusō corpus extuberare. lib. 7. cap. 7.

Hippomanes) Ut eximius poēta describit, virus est len-tum distillans ab inguine equarum per id tempus quo libidine extimulantur. Hippomanes est caruncula nigra, S̄ r̄e μετώπη τῆς πόλεως, id est, In fronte pulli equini uenientium amoris: de quo intellexit poēta in serio opere: Quæritur et nascentis equi de fronte reuulsus, Et matri pre-reptus amor. de quo Plinius, Solinus, Aristoteles, et ceteri. Est et Hippomanes autore Theocrito φυτὸν ὑπαρχόν: id est, planta, siue herba, qua gustata equi in furias aguntur, unde et nomen. lib. 6. cap. 26.

Quām in hircis) Lego in hirtis, ut ad genus ouiu hircum, hoc est hirsutū refras, quod minus preciosum est. si manus hircis, intellige in gregibus ouium plures parando masculos, quām in gregibus capraru hircos. lib. 7. cap. 4.

Hornotinas plantas) Ab horno hornotinus fit, ut a prisco pristinus, autore Prisciano, et pro re annua siue ipsius anni accipitur. Dixit Horatius, Si thure placaris, et hor-na fruge lares. Cato: Hornotinæ nuces uirides sunt. Col. lib. de arb. cap. 30. et lib. 5. cap. 6.

Sic utriq; proximū horreum) Nomine horrei signifi-catur repositoriū: unde horrearius dictus, super quo affatim in commentarij Apulcianis annotauimus. lib. 1. cap. 6.

Pensile horreum) Repositorium sublime et editum. Plinius et Varro probauit suspensa et sublimia, hoc est, pensilia horrea. Consimiliter pensiles uua dicitur qua suspendi solet ad perennitatem. Pensiles horti erant Thebis Aegyptijs memorables. Sergius Orata habuit pensiles balneas. lib. 12. cap. 49.

In hortensi lira) Idest, in areola et sulco horti: hor-ff 4 tensia

PHILIP. BEROALDI ANNOT.

tensia appellant omnia quæ seruntur & nascuntur in hor-
tis, Græco uocabulo dicuntur cepurica.lib. 9. cap. 4.

I

Ichthyotrophia) Vox Græca est, qua uiuaria piscium
significantur, quæ & piscinæ nominatur. Plin. noſter hec
omnia receptacula animalium, piscium, ferarum generali uo-
cabulo uiuaria appellat.lib. s. cap. 1.

Impetigines) Pustulae sunt infestatæ corpora, quarum
ut docet Corn. Celsus, species sunt quatuor, ab impetu
inditū nomen, ut ostendit Quintus Serenus illo uersu, Si
uerò uitium est, quod dicit ab impete nomen. Vulgo uola-
ticam dici autumāt. Impetiginē Flin. lichenas esse sentit,
hæc memorans: Arida cum resina impetiginem & scabie
quam pforam & lichenas uocant. Nam ḥwq̄ Græce sca-
bies, relinquitur ut lichen sit impetigo.lib. 6. cap. 30.

Incanæ) Canescentes & albæ. Virg. Incanæ; menta
Regis Romani.lib. 8. cap. 2.

Incernemus) Cibrabimus. Incerniculum genus cibri
est: incernere cibrare, cibroq; transmittere.li. 5. cap. 4.

Incilia) Incilia fossæ sunt que in agris fiunt ad aqua
deducendam, dicuntur & deriuationes de riuo commu-
ni factæ. Portius Cato: Incilia aperire, aquam deducere,
uias & segetem curare oportet, ut fluat, item in monte
fossas inciles puras habere oportet.lib. 5. cap. 9.

Inemptas dapes) Versus Verg. ex 1111. Georg. quos
hoc in loco citat Columella, sunt hi, Regi & equabat opes
animis, seracq; reuertens Nocte domum, dapibus mensas
onerabat inemptis.lib. 11. cap. 2.

Ineunt) Coeunt, & primum initum facere incipiunt.
lib. 7. cap. 9.

Inexputabilis) Infinitus, qui supputari ob multitudi-
nem

IN COLV MELL A M.

non non poterat.lib. 9. cap. 4.

Non inficior) Non nego. Ire inficias est negare, inde
status inficialis apud Oratores. Inficiator pro eo qui ne-
get. Epigrammatista: In ius o fallax aut inficiator ea-
m. lib. 4. cap. 28.

Infriata) Minutim infarsa. Friabile id Latinè uoca-
re quod facile diſteritur, vulgo uocant puluerizatum.li-
bro. 7. cap. 5.

Velut per infundibulum) Instrumenti rustici nomen
et quo uina diffunduntur in dolia, in usu cellæ uinaria
requentissimo. Portius Cato scribit, oportere uillicum ha-
bere in instrumento fundi infundibula duo. Refert Flin-
nius Vopiscus in Aurelianō, fuisse quandam bibacem qui
bibere solebat infundibulo apposito plus orca. Est autem
orca genus uasis.lib. 3. cap. 12.

Infusci) Nigrantis coloris.lib. 9. cap. 10.

Ingluuiies) Albertus Magnus doctior quam eloqua-
tor, Pappam uocat in auibus, quam Columella uocat in-
gluuiem. Itidem Vergil. illo uersu, Improbus ingluuiem
ranisq; loquacibus implet. A' Flinio dicitur sinus guttu-
ris. Est autem capacitas gulæ patentior, qua merguntur
recentia cibaria.lib. 8. cap. 5.